22. Digressions i ampliacions

41. stada M] estada I.

42. vectigal M] vectigual I.

43. A l'original, nou anul·lat amb una ratlla.

- a* E tant com a tu tocha, preservant la tua persona, faent-la⁴⁴ ésser tostemps neta e pura [, no entecada per lo peccat de la antiga socha del vell pare Adam, del qual cascuna sposa és filla e nora, e de la vana Eva]. (119r-Ciiv)
- b* Procehiré segons tres consideracions [. Tres auditoris sien introduïts: lo primer, de pura veritat; lo segon, de opinió; lo terç, de pietat e de devoció. E segons açò, sien les tres consideracions]. (121v; C4)
- c* Mas si és dellà⁴⁵ la gran mar o deçà,⁴⁶ no u sé, no⁴⁷ u he trobat autènticament⁴⁸ scrit. [Molts ne parlen que dien lo que cuyden, no pas lo que saben. No us ho puch dir, car no m'és stat dit ni u he legit.] Lo qual tira devers lo pol Entàrtich, oppòsit de la Tremuntana. (124r; C5v)
- d* E axí ell, perdent lo regne celestial per crim de lesa majestat, lo feu perdent a la sua generació [. Si concomiset filium ante peccatum ille non fuisset conceptus in originali peccato nec eius prosperitas vide si darent alicui patri. Et ipse si perderet, perderet pro se et pro suis. Si diceretur hic potes manere sed si descendi in carcerem ibi te oportem manere et tuos filios generare. Vel si diceretur in hoc monte luminis stabis si decendas tenebras in turres tu et tui posterii]. (126v; C7)
- e* Et in Evangelio: “Venit salvum facere quod perierat” [. Ad hoc adiungitur ratio: si Adam non pecasset, Christus non venisset in carnem, ergo principaliter venit propter peccatum tollendum, sed potius venit propter virginem quam pro toto residuo humani generis. Ergo illa peccavit]. (129r; D)
- f* Et Ad Romanos 5:⁴⁹ “Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem⁵⁰ sic per unius iustitiam⁵¹ in omnes homines in iustificationem”, quam auctoritatem exponit Augustinus et non excipit virginem a condemnationem.⁵² [Ista enim ratio innuit quod sicut omnes sunt iustificati per Christum ita omnes infecti per Adam, quia Christus venerit ad mundandum quod ille infecerat et deturpaverat]. (129r; D)
- g* Responen que no per la sua excel·lència, mas de l'Sperit Sant [, iuxta illud conceptus de Spiritu Sancto, dicentes omnipotens eterne iam es tu praeter eius, non est ei opus praeter tereno]. (131v; Diiv)
- h* Sed Iohannem⁵³ Baptistam, de quo tenent aliqui quod non contraxit veniale iuxta illud, ne levi saltem maculare vitam fame posses [. Multi sunt etiam qui nunquam peccarunt venialiter puta per nuli baptizati descendente ante usum rationis. Et omnes sancti innocentis interfecti pro Christo. Ergo decuit virginem ni [blanc] a peccato supra omnes privilegiari confirmatur quia scriptum est Mattheum 11: “Inter natos mulierem non surrexit maior Iohanne Baptista”. Et intelligitur de hiis qui surrexerunt a peccato originale. Si ergo Virgo surrexit ab originali, sequitur quod non fuit maior Iohane Baptista, quod est absurdum]. (133v; D4)

44. fahent-la M | faent-la I.

45. delà M | dellà I.

46. dessà M | deçà I.

47. no M | ne I.

48. autèntichament M | autènticament I.

49. 5 M] VI.

50. condempnationem M | condemnationem I.

51. iustitiam M | iusticiam I.

52. condempnationem M | condemnationem I.

53. Iohanem M | Iohannem I.

- i* Ergo produxit eam congruentem tantum fini et tam puro ut esse mater proporcionata tanto filio [. Ad hoc facit scriptura in Regis in quia Eliseus voluit habere vas novum in quo poneretur sal dulcoratum aquarum et est figura quod Deus pater voluit habere vas novum in quo similla fuerit unquam immundicia ad ponendam in eo sal in veram sapientiam fillium Dei qui sanavit aquas nostrae infirmitatis quia sic heteram in Apocalipsis aquam populi sunt unde Cristus non propter hanc matrem est iste fillius, sed propter hunc fillium est ista mater preparata. Item fac rationem de calice quem qui potest facere de auro non facit de cupro, et de sepulcro novo Christi, et de hostiis [blanc] et de corporalibus mediis]. (134v; D4v)
- j* Confirmatur ista ratio quia nisi sic non habuisset Christi⁵⁴ *maternitas* omnem ambitum possibilis bonitatis quia si habuisset circa medium et finem non tamen circa principium. [Confirmatur quia Virgo non est facta nisi propter Christi incarnationem aliquid enim debebat singulariter fieri propter illam postquam fienda erat in femina et nisi factum est nisi Virgo. Ergo debuit congruere, secundum omnem dignitatem et puritatem et perfectionem et virtutem illi pissimo et perfectissimo fini, si enim quaeritur propter quem finem fuit concepta Virgo Maria, respondebatur ut esset Matre Dei. Confirmatur secundum logicam quia quando aliqua conclusio elicitur ex premissis illa sequitur naturam premissae deterioris. Unde si ex universali et particulari elicitur conclusio erit particularis. Et si una falsa conclusio falsa. Cum igitur Christus sit ex patre Deo tanquam maiore premissa et Maria matre tanquam minore. Cum ergo accipiat naturam deteriore si mino fuit subalternata utilitati peccati originali sit et ergo]. (135r; D5)
- k* Ipsa sola a Christo laudata est, iuxta illud Proverbiorum 31:⁵⁵ “Vir eius et laudavit eam” [. Si enim contraxisset originale non fuit semper Virgo munda secundum spiritum, nec exultasset semper eius spiritus in Deo salutari suo ymo aliquando deviasset per spiritualitatem curvitatem]. (136v; D5v)

3.4.5 Adequació al lector

En l'estudi de les variants que han generat els dos testimonis del text, podem constatar algunes eliminacions de fragments que s'han efectuat amb la voluntat d'adequar el text al potencial lector de l'imprés. Resulta ben interessant el fragment que recollim a 23a, que va ser eliminat a la versió impresa. Es tracta d'un passatge amb una forta càrrega simbòlica, que conté una invocació a Maria com a patrona dels reis d'Aragó.